
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
 

Autorizzazione a contrarre per il Servizio di Sorveglianza Sanitaria (come previsto dal D.Lgs. 
81/08) mediante procedura di gara 

Fascicolo 6.2-2019-98 

 

Premesse 

Premesso che: 

- tra le diverse disposizioni del D.Lgs. 81/08 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” è previsto che il datore 
di lavoro provveda ad individuare un medico qualificato a ricoprire l’incarico di “Medico Competente” dell’azienda e che 
tale professionista abbia il compito di redigere il protocollo sanitario aziendale, valutare la salute dei lavoratori al 
momento dell’assunzione e periodicamente tramite visite programmate, nonché supportare il datore di lavoro ed il 
Servizio di Prevenzione e Protezione nella predisposizione e nell’attuazione delle misure per la tutela della salute e 
dell’integrità psico-fisica dei lavoratori; 

- a partire dal 1° dicembre 2018, in esito al processo di fusione per incorporazione di Trentino Network S.r.l. in 
Informatica Trentina S.p.A., è stato dato avvio a Trentino Digitale S.p.A.; 

- i contratti di erogazione per il servizio di vigilanza sanitaria dei lavoratori a suo tempo attivati dalle due società sono 
scaduti e si rende necessario dare continuità provvedendo all’identificazione di un medico qualificato a ricoprire il ruolo 
di “Medico Competente” per il triennio 2019 – 2021; 

- l’incarico di “Medico Competente” richiede il possesso di specifica professionalità ed idonea esperienza; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, è stato accertato che alla data del presente atto sussiste 
possibilità di acquisto dei beni/servizi in oggetto sulla piattaforma ME-PAT (APAC), mediante RDO (Richiesta di 
offerta) a un singolo operatore economico/a più operatori economici, da aggiudicare secondo il criterio di seguito indicato; 

- le funzioni di Presidente di gara nell’ambito delle procedure per la scelta del contraente, con facoltà di delega a terzi e 
di designazione di testimoni o altri membri di commissione di gara sono assegnate al Responsabile della Direzione 
Acquisti. 

 

Oggetto 

Servizio di Sorveglianza Sanitaria come previsto dal D.Lgs. 81/08, a favore del personale di Trentino 
Digitale S.p.A. per 36 (trentasei) mesi. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: affido inferiore a 40.000,00 
Euro  

Durata 

Dalla data di sottoscrizione per un periodo di 36 (trentasei) mesi  

it181
Font monospazio
ITS_022-11/02/2019-14



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

Previsto a budget?   SI  NO   Budget 2019 in corso di approvazione alla data 

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Confr.concorr.-Negoz. senza pubbl.Bando-21c2 23/90                                       
Modalità di acquisizione: Mercato Elettronico MEPAT MEPA 
Soggetto banditore: Apac Art. 39 ter1 L.P. 23/1990                                     
Consulenze:              -                
 

Modalità di aggiudicazione: 
 minor prezzo 

Individuazione dei soggetti da invitare alla gara di cui all’allegato fornitori abilitati al bando MEPAT 
“Servizi di consulenza sanitaria e di sicurezza”. Si applica il principio della rotazione degli inviti, 
pertanto i fornitori uscenti non saranno selezionati, ove iscritti. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Sulla base del programma di sorveglianza sanitaria, tenuto conto della periodicità prevista (ogni 5 anni 
se dipendente < 50 anni; ogni 2 anni se oltre) si prevede un fabbisogno come di seguito: 

 540 visite periodiche (270 dipendenti over 50 anni o con utilizzo di lenti correttive da 
richiamare due volte nel triennio); 

 50 visite periodiche (50 dipendenti under 50 anni da richiamare una volta nel triennio); 

 30 visite ulteriori a richiesta/previste dalla normativa (per valutazione riammissione al lavoro 
dopo rientri dopo lunga assenza) 

per un totale di 620 visite stimate. 
 
Le visite mediche con i relativi visiotest dovranno essere svolte presso la sede della società Trentino 
Digitale S.p.A. con sede in via G. Gilli, 2 a Trento, secondo le modalità ed i tempi che verranno 
concordati tra le parti. 
 
L’importo è stimato a massimale è di Euro 39.330,00 euro, ai diversi regimi I.V.A., così suddivisi in 
via previsionale: 

 

ID Servizio Costo totale 
stimato  

(netto IVA) 

1 Incarico annuale di “Medico Competente” riferito agli obblighi di cui all’art. 25 
del D.Lgs. 81/2008 per 36 (trentasei) mesi, comprensivo in particolare delle 
seguenti attività: a) sopralluogo alle sedi di lavoro di via Gilli e via Pedrotti, b) 
partecipazione alla riunione periodica di cui all’art. 35 (stimato costo forfettario 
per ciascuna annualità in Euro 150,00) 

€ 450,00 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

2 Servizio professionale “a richiesta” a supporto del Datore di lavoro e/o del RSPP 
in materia di tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei lavoratori (stimato 
costo orario omnicomprensivo di 80,00, al netto dell’I.V.A. per un massimo di 21 
ore nei 36 mesi) 

€ 1.680,00 

3 Visita medica comprensiva di valutazione posturale, nelle seguenti tipologie: a) 
prima vista con giudizio di idoneità fisica al lavoro; b) visita periodica di 
controllo; c) visita e giudizio di riammissione al lavoro dopo lunga assenza; d) 
visita e giudizio dopo eventuale riqualificazione al lavoro con cambio mansione 
(stimati 35,00 Euro/visita per un massimo di 620 visite nei 36 mesi; importo non 
soggetto ad I.V.A.) 

€ 21.700,00 

4 Test visivo - Visiotest per personale amministrativo con più di 20 ore settimana 
al VDT (25,00 Euro/visita per un massimo di 620 visiotest nei 36 mesi; importo 
non soggetto ad I.V.A.) 

€ 15.500,00 

  Totale € 39.330,00 

 

Congruità economica 
I corrispettivi messi a base d’asta su Mepat sono in linea con i precedenti affidi e con quelle che 
risultano essere le tariffe/i prezzi delle prestazioni sanitarie di medicina del lavoro. 
. 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i. 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta; Bando, Capitolato tecnico e Condizioni generali di 

contratto 
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  Fatturazione posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE SERVIZI GENERALI E DATORE DI LAVORO 

DETERMINA 

 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisizione del Servizio di Sorveglianza sanitaria per 
36 (trentasei) mesi, per un massimale di 620 visite mediche, 620 visiotest, 3 incarichi annuali di 
"Medico Competente", comprensivi di riunione annuale e soprallugo agli ambienti di lavoro (D.Lgs. 
81/2008); 21 ore di servizio professionale di supporto in materia sanitaria al Datore di lavoro e/o del 
RSPP mediante Richiesta di Offerta- RDO e successivo ordinativo/contratto, alle condizioni 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

contenute nella presente determinazione e all'ulteriore documentazione allegata, per un importo 
complessivo stimato di Euro 37.200,00 non soggetti ad I.V.A. per visite mediche e visiotest nonché di 
Euro 2.130,00 al netto di I.V.A. per gli incarichi annuali e i servizi professionali di supporto al Datore 
di lavoro e/o del RSPP; 

- di procedere con le attività necessarie per l'indizione, la gestione e l'aggiudicazione della procedura, 
fatta salva la valutazione di eventuali offerte anomale, mantenendo in capo alla funzione acquisti della 
Società tutti gli adempimenti necessari per la procedura e la successiva formalizzazione 
dell'ordine/contratto con l'Affidatario; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

 

 

Allegati:              

 - scheda per RDO su MEPAT riepilogativa dei servizi richiesti  

- elenco dei soggetti da invitare presenti su MEPAT al 29/01/2019 (riservato) 

 

          

Dott. Mauro Piffer 

 

Responsabile del 
Procedimento / / Il 
Direttore Servizi Generali e 
Datore di Lavoro 

 

Ing. Mauro Piffer    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 


		2019-02-04T21:48:42+0100
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2019-02-06T11:44:31+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-02-08T14:17:23+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-02-08T15:27:52+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-02-11T09:08:04+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




